ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

PROJETO DE LEI Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

PARAIBANO AO DR. ANTÔNIO ROBERTO

DE ARAÚJO SOUZA

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - Fica concedido título de cidadão Paraibano ao Dr. Antônio Roberto De Araújo

Souza

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em ___ de ___________ de 2023.

Wilson Filho
Deputado Estadual

69

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

                                                        JUSTIFICATIVA

  Antônio Roberto De Araújo Souza, Cearense. É Doutorando em Ciências da

Educação pela Universidade do Minho - UMinho (Braga-Portugal). É Mestre em Gestão e

Avalição da Educação Pública pelo CAEd/UFJF-MG (2016).

 Possui Especialização em Gestão e Avaliação pelo CAEd/UFJF-MG (2010). É

Graduado em Ciências com Habilitação em Matemática pela Universidade Regional do

Cariri (URCA-2001).

 Exerceu a função de professor de Matemática, Ciências e Física em escolas

públicas e privadas de 1997 a 2008. Trabalhou na Associação Cristã de Base (ACB) de

2005 a 2008. Exerceu o cargo de Diretor Escolar da EEFM Padre Luis Filgueiras (Nova

Olinda-CE) de 2009 a 2012. Coordenou a Coordenadoria Regnal de desenvolvimento da

Educação 16 (CREDE 16 – Iguatu) de 2012 a 2015. Coordenou a Coordenadoria Regional

de Desenvolvimento da Educação 20 (CREDE 20 - Brejo Santo) de 2015 a 2023.

 Hoje exerce o cargo de Secretário de Educação do Estado da Paraíba, e por este

motivo, torna-se mais que justo a aprovação de título de cidadão Paraibano para este

educador exemplar.